Le due *leges* enunciate in apertura paiono corrispondere a principi vigenti nell'esperienza romana.

Stando alla prima delle due *leges*, l'ultimo testamento è quello valido ai fini della successione testamentaria¹⁶. La formulazione «*TESTAMENTA ULTIMA RATA SINT*» sembra in qualche modo rievocare le affermazioni di Gai 2.144: *Posteriore quo-*

¹³ Mantovani, *Declamare le Dodici tavole* cit. 597 ss. Riferimenti ad alcuni aspetti della *declamatio* 308 anche in A. Castro Saenz, *Herencia y mundo antiguo. Estudio de Derecho sucesorio romano*, Sevilla 2002, 62 s.; M. Avenarius, 'Ordo testamenti'. *Pflichtdenken, Familienverfassung und Gemeinschaftsbezug im römischen Testamentsrecht*, Tübingen 2024, 442 ss.

¹⁴ Sono grata a Biagio Santorelli per avermi posto a disposizione il testo in anticipo rispetto alla pubblicazione.

¹⁵ La traduzione è a mia cura: alcuni punti sono stati discussi con Antonio Stramaglia.

¹⁶ La si ritrova anche in un frammento ulpiano (da taluni reputato però di fattura giustiniana): Ulp. 2 *ad ed.* D. 28.3.2: *Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterius rite perfectum est, ...* V. in particolare L. De Sarlo, *Il principio: 'prius testamentum rumpitur cum posterius perfectum est'*, in *AG. CLXII*, 1952, 69 ss.; G. Gandolfi, 'Prius testamentum ruptum est', in *Studi in onore di E. Betti III*, Milano 1962, 211 ss.; P. Voci, *Diritto ereditario romano II. Parte speciale. Successione 'ab intestato'. Successione testamentaria*, Milano 1963², 488 ss.; R. Marini, 'Prius testamentum ruptum est'. *Il problema della revoca del testamento in diritto romano*, Torino 2022, 68 ss. (ivi ulteriore bibliografia).

que testamento, quod iure factum est, superius rumpitur. Nec interest, an extiterit aliquis ex eo heres an non extiterit: hoc enim solum spectatur, an existere potuerit: ideoque si quis ex posteriore testamento, quod iure factum est, aut noluerit heres esse aut vivo testatore aut post mortem eius, antequam hereditatem adiret, decesserit aut per cretionem exclusus fuerit aut condicione, sub qua heres institutus est, defectus sit aut propter caelibatum ex lege Iulia summotus fuerit ab hereditate, ... et prius testamentum non valet ruptum a posteriore, et posterius aequè nullas vires habet, cum ex eo nemo heres extiterit. Il giurista antonino tuttavia – vi ritorneremo – si fermava nel suo excursus sugli effetti di un *posterior testamentum iure factum* e sull’ipotesi di invalidità sopravvenuta di quest’ultimo. Come vedremo non necessariamente la ‘fattispecie’ di partenza della nostra *declamatio* è inquadrabile nella casistica esaminata da Gaio.